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Efektywność ekonomiczna regradacji 
najuboższych gruntów leśnych 

'Экеномическая эффективность восстановления самых бедных лесных 

грунтов 

Economic officiency of regradation of the poorest forest grounds 

I. WSTEP 

W "e zasady klasycznego leśnictwa siedlisko określa ściśle możli- 
wości produkcyjne. W naszych warunkach klimatycznych zwłaszcza 

jednogatunkowe drzewostany sosnowe wpływają degradująco na siedlis- 
ko. Procesy te pogłębiają się coraz bardziej w kolejnych sukcesjach mo- 

nokultur. Sza 

Oprócz tendencji zmierzających do wyodrębnienia i rozwijania kie- 

runku plantacyjnych upraw leśnych drzew szybko rosnących, w progra- 

mie intensyfikacji produkcji, który ma doprowadzić do wzrostu produk- 

cyjności naszych lasów, duże znaczenie gospodarcze przypisuje się pro- 

blemowi regradacji najuboższych gruntów leśnych przez zakładanie plan- 

tacjopodobnych upraw brzozy brodawkowatej i sosny pospolitej (1, 15). 

Niektórzy autorzy są zdania, że regradację gleb należy przeprowadzić na 

powierzchni 1,2 mln ha lasów państwowych i na bliżej nieokreślonym 

obszarze lasów niepaństwowych (2). Jest to więc problem o pierwszorzęd- 

nym znaczeniu dla gospodarki leśnej. Stosując intensywne zabiegi agro- 

melioracyjne, połączone z fitomelioracją i nawożeniem, można uzyskać 

znaczną produkcję pełnowartościowego surowca celulozowo-papierniczego 

w skróconej kolei rębu (50—60 lat), a jednocześnie gleby te włączyć do 

procesu regradacji. Zakłada się, że intensywna uprawa plantacyjna umo- 

żliwi wzrost żyzności ubogich gleb o 1,5—2 klas bonitacji dla sosny. 

Z braku badań trudno natomiast przewidzieć, jak długiego okresu będzie 

wymagał proces regeneracji żyzności gleb. 

Procesy glebowe charakteryzuje powolność i długotrwałość, niemniej 

jednak ze względu na duży obszar gleb zdegradowanych, które są przy- 

słowiową kulą u nogi w intensyfikacji produkcji, proces regradacji na- 

leży niebawem rozpocząć na skalę gospodarczą. 
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II. CEL I ZAKRES BADAŃ 

Celem pracy była próba rachunku ekonomicznego regradacji najuboż- 
szych gruntów IV i V klasy bonitacji dla sosny. Cel powyższy został 
osiągnięty dzięki skalkulowaniu: a) całości wydatków na regradację (za- 
kładanie i prowadzenie piantacji brzozy i sosny, pozyskiwanie drewna 
w plantacjach) oraz b) przewidywanych efektów, tj. wartości pieniężnej 
produkcji dla przyjętego poziomu kosztów i cen. 

Zakres prac obejmuje: 

1. Ustalenie powierzchni najuboższych gruntów. 

2. Określenie produkcyjności brzozy brodawkowatej i sosny pospolitej 
na siedliskach boru suchego i słabego boru świeżego. 

3. Problemy technologii zakładania plantacji i pozyskiwania drewna 
4. Rachunek efektywności upraw plantacyjnych brzozy i Sosny. 

III. METODYKA BADAŃ 

1. Żródła danych 

Niezbędne dane do tematu czerpano: a) z materiałów źródłowych — 
1) powierzchnia najsłabszych gruntów lasów państwowych według ga- 
tunków panujących (sosna, świerk, brzoza) w krainach przyrodniczo-leś- 
nych (wyniki aktualizacji powierzchni i zasobów, stan na 1 I 1978 r.); 
2) powierzchnia marginalnych gruntów rolnych przewidzianych do zale- 
sienia wg OZLP i województw (stan na 1 I 1978 r.); 3) ewidencja kosz- 
tów własnych produkcji drewna w OZLP w Lublinie, Poznaniu i Toru- 
niu na koniec 1985 r., przyjętych jako jednostki modelowe; 4) wyniki 
częściowych badań IBL nad technologiami zakładania plantacji oraz po- 
zyskiwania drewna w drzewostanach sosnowych; b) z materiałów pomoc- 
niczych — 1) ceny drewna w obrocie z 1986 r.; 2) aktualne ceny maszyn 
i materiałów w latach 1985/1986; 3) stawki jednostkowe za prace ręczne 
i wykonywane sprzętem mechanicznym w zagospodarowaniu lasu. 

2. Rachunek efektywności 

Rachunek efektywności oparty na kalkulacji wariantowej pozwala do- 
konać wyboru najkorzystniejszych rozwiązań. Podstawę wariantowego 
optimum stanowi minimalizacja kosztów produkcji (1, 9) zgodnie z wy- 

rażeniem: 

= р. = minimum, ; (1) 

w ktorym: 

E — wskaznik efektywnosci, 
K — sumaryczne nakłady, (wydatki) w cyklu produkcji, 
P — wartość towarowa całkowitej produkcji w cyklu. 
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Zgodnie z przytoczoną formułą (1) nakłady na założenie i prowadzenie 
plantacji wydatkuje się efektywnie, gdy: 

ESI | (2) 

Warunek efektywności nakładów jest spełniony, gdy E= l, tj. wy- 
datki są zrównoważone z efektami. W optymalnym rozwiązaniu E = mi- 
nimum. Do realizacji wybiera się wariant, którego wartość liczbowa 
wskaźnika efektywności jest najmniejsza. Gdy E>>1 nakłady na plan- 
tacje są nieefektywne. 

Formuła (1) na wskaźnik efektywności ma najprostszą postać. Kry- 
teria efektywności w rachunku ekonomicznym stanowią: maksymalizację 
efektów i minimalizację nakładów (9). . 

Dla potrzeb rachunku analizowano: a) koszty bezpośrednie łącznie 
z kosztami ogólnymi, czyli narzutami (koszty ogólnowydziałowe, ogólno- 

produkcyjne i ogólnoadministracyjne); b) wartość pieniężną spodziewa- 
nych efektów (produkcja towarowa). Dla zilustrowania pieniężnego wy- 
niku efektywności plantacji posłużono się akumulacją finansową wy- 
rażoną w zł/ha. 

Formuła (1) po uwzględnieniu wszystkich składników rachunku ma 
postać: 

E z _KpF lp ET Kpoz. 

War + Wuż.ub. (3) 

w której: % 
Kp — koszty zakładania plantacji, 

Ikp — inne koszty plantacji, 

Kpoz. — koszty pozyskania drewna, 

War — wartość towarowa wyprodukowanego drewna w zł, 

Wużup. — wartość towarowa użytków ubocznych w zi. 

Cztery, spośród pięciu składników rachunku nie wymagają komen- 

tarza. Należy wyjaśnić tylko Iyp, tj. inne koszty produkcji, na które 

składają się jednostkowe koszty ochrony lasu przed owadami, grzybami, 

pożarami i zwierzyną, następnie koszty urządzania lasu, remontu i utrzy- 

mania obiektów leśnych oraz odszkodowania łowieckie, liczone w zł/ha 

powierzchni leśnej. 
Na koszty bezpośrednie zakładania plantacji oraz pozyskiwania drew- 

na składają się: płace robotników, ubezpiecznia społeczne, podatek od 

wynagrodzenia, amortyzacja i koszt napraw sprzętu, koszty paliwa i ma- 

teriałów. Koszty bezpośrednie zostały powiększone o narzuty (koszty 

obsługi procesu). 

IV. WYNIKI BADAŃ 

1. Analiza stanu obecnego powierzchni najuboższych gruntów 

Do najsłabszych gruntów leśnych zaliczono siedliska borów suchych 

i słabych borów świeżych, na których sosna osiąga III/IV, IV i V klasę 
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bonitacji. Są to przeważnie gleby zdegradowane. Ich powierzchnia osza- 
cowana w sześciu krainach przyrodniczo-leśnych jest pokaźna i wynosi 
ok. 3/2 tys. ha. Pominięto krainy VII-Sudecką i VIII"Karpacką, w któ- 
rych nie projektuje się zakładania plantacyjnych upraw. Rozmieszczenie 
powierzchni najuboższych gruntów leśnych wymagających regradacji ilu- 
struje tab. 1. 

  

  

  

Tabela 1 

Rozmieszczenie powierzchni najuboższych gruntów leśnych 

SE URE Najuboższe grunty | powierzchnia 
Krainy przyrcdniczo-leśne leśne w tys. ha w d% 

I — Bałiycka | 22,6 6,1 

II — Mazursko-Podlaska 12,6 3,4 

1II — Wielkopolsko-Pomorska 214,5 57,7 

IV — Mazowiecko-Podlaska 14,0 3,8 

V — Slaska 64,8 17,4 

VI — Wyzyn Srodkowo-Polskich 43,4 . 11,6 

Razem: 371,9 100,0 

Powierzchnia najubozszych gruntow zwiekszy sie po przekazaniu mar- 
ginalnych gruntow rolnych do zalesienia (RZ). 

Według niektórych autorów powierzchnia najsłabszych siedlisk IV 
i V klasy bonitacji dla sosny, zdegradowanych lub zniekształconych, wy- 
magających zabiegów agromelioracyjnych, wynosi ok. 800 tys. ha (94). 

2. Produktywność brzozy brodawkowatej i sosny pospolitej w plantacyj- 
nej uprawie , 

Przy założeniu wyższych wskaźników przyrostu drewna niż przewi- 
dują tablice zasobności, możliwych do osiągnięcia w warunkach inten- 
sywnej uprawy plantacyjnej, ustalono produkcyjność brzozy i sosny w 
zależności od siedliska oraz rodzaju plantacji (3, 15). Wyniki przedsta- 
wiono w tab. 2. 

3. Technologia zakładania plantacji i pozyskiwania drewna 

a. Przy zakładaniu każdego z trzech rodzai analizowanych plantacji przy- 
jęto inną technologię uprawy gleby (1), mianowicie: 

1) dla plantacji brzozy — technologię uprawy gleby na gruntach porol- 
nych; 

2) dla plantacji sosny zakładanej na powierzchniach leśnych przewidzia- 
nych do regradacji po usunięciu drzewostanu sosnowego w wieku 
80—100 lat — technologię uprawy gleby z karczowaniem pniaków; = 

3) dla plantacji sosny zakładanej na powierzchniach leśnych pozrębo- 
wych, przewidzianych do regradacji, powstałej po przekształceniu tra- 
dycyjnej uprawy sosnowej w wieku 5—8 lat na uprawę plantacyjną 
— technologię uprawy gleby bez karczowania pniaków. 
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